# ACHARYA NAGARJUNA UNIVERSITY

III B.Com (Research) - Semester V **TAXATION** 

Time: 3 Hours

Max. Marks: 75

# SECTION - A $(5 \times 5 = 25 \text{ marks})$

## Answer any FIVE of the following.

- 1. Assessment Year. పన్ను నిర్ధారణ సంవత్సరం.
- 2. Write any five exempted incomes from Income Tax. ఆదాయం పన్ను నుంచి మీనహాయింపబడిన ఏవైనా ఐదు అదాయాలను పేర్కొనండి.
- 3. Rent free accommodation. ఉచిత గృహ వసతి.
- 4. Write deductions from income from house property. గృహాస్తి ఆదాయం నుంచి లభించే తగ్గింపులు గూర్చి వ్రాయండి.
- 5. Mention any five general deductions that are admissible while computing వ్యాపార లాభాలను లెక్కించేటప్పుడు అనుమతించే ఏవైనా ఐదు సాధారణ తగ్గింపులు గూర్చి
- 6. Short term capital gains. స్వల్పకాలిక మూలధన లాభాలు.
- 7. Income from other sources. ఇతర వనరుల నుంచి ఆదాయం.
- 8. Sec 80 E. సెక్షన్ 80 E.

# SECTION - B $(5 \times 10 = 50 \text{ marks})$

# Answer FIVE of the following, selecting ONE question from each Unit.

#### UNIT - I

9. Write the features of Goods and Service Tax (GST). వస్తుసేవల పన్ను (GST) లక్షణాలను గూర్చి బ్రాయండి.

(OR)

10. How would you determine the residential status of a person? వ్యక్తి యొక్క నివాస (పతిపత్తి ఏ విధంగా నిర్ణయించబడుతుంది?

#### UNIT - II

 Mrs. Kalpana Chawla an employee of Central Government in Bangalore submits the following information. Compute her taxable salary for the assessment year 2017-18.

Basic salary Rs.40,000 per month.

DA Rs.12,000 per month (enters into all retirements benefits)

HRA Rs.3,500 per month.

Annual Bonus Rs.15,000.

Entertainment allowance Rs.15,000 per year.

Rent paid by Mrs. Kalpana is Rs.72,000 per year.

She paid professional tax Rs.2,400.

త్రీమతి కల్పనా చావ్లా బెంగళూరులో పనిచేస్తున్న కేంద్ర ప్రభుత్వ ఉద్యోగి. ఆమె క్రింది సమాచారంను సమర్పించారు. 2017-18 పన్ను నిర్ధారణ సంవత్సరానికి ఆమె పన్ను విధించదగిన జీతంను గణన చేయండి.

మూల జీతం నెలకు రూ. 40,000

కరువు భత్యం (DA) నెలకు రూ. 12,000 (అన్ని పదవీ విరమణ ప్రయోజనాలలో కలుస్తుంది)

ఇంటి అద్దె భత్యం (HRA) నెలకు రూ. 3,500

వార్షిక బోనస్ రూ. 15,000.

వినోద భత్యం (EA) సంవత్సరానికి రూ. 15,000

శ్రీమతి కల్పనా సంవత్సరానికి చెల్లించిన అద్దె రూ.72,000.

ఆమె చెల్లించిన వృత్తి పన్ను సంవత్సరానికి రూ.2,400.

(OR)

12. A house was completed on April 1, 2015 and following information is available about this house.

M. C. L.	Rs.	
Municipal value of the house	30,000	p.a.
Fair rental value of the house	32,000	p.a.
Standard rent of the house	31,000	p.a.
Actual rent received	4,000	p.m.

Municipal Taxes	6,000 p.a.
Fire Insurance premium	3,600
Land Revenue	6,000
Interest on Loan from for the period	
a) 1.4.2012 to 31.3.2015	45,000
b) 1.4.2016 to 31.3.2017	15,000

Compute the income from house property of Mr. SK Rao for the assessment year 2017-18.

ఒక గృహం నిర్మాణం ఏడ్రిల్ 1, 2015 తేదీన పూర్తి అయినది. ఆ గృహంనకు సంబంధించిన సమాచారం క్రింద లభ్యమైంది.

	రూ.	
గృహం యొక్క మున్సిపల్ అద్దె విలువ	రూ. 30,000	సంవత్సరానికి.
గృహం యొక్క యుక్తమైన అద్దె విలువ	రూ. 32,000	సంవత్సరానికి.
గృహం యొక్క ప్రామాణిక అద్దె	రూ. 31,000	సంవత్సరానికి.
వాస్తవిక అద్దె స్వీకరించినది	రూ. 4,000	నెలకు.
మున్సిపల్ పన్నులు	రూ. 6,000	సంవత్సరానికి.
అగ్ని ప్రమాద బీమా (పీమియం	రూ. 3,600	
భూమి శిస్తు	రూ. 6,000	
అప్పుపై వడ్డీ		
a) 1.4.2012 నుంచి 31.3.2015	రూ. 45,000	
b) 1.4.2016 నుంచి 31.3.2017	రూ.15,000	

2017-18 పన్ను నిర్ధారణ సంవత్సరానికి Mr. SK Rao యొక్క గృహాస్తి నుంచి ఆదాయంను గణన చేయండి.

#### UNIT - III

13. Given below is the profit and loss account of Mr. 'X' for the year ending 31.3.2017.

Dr.		Rs.	Cr	Rs.
To Sala	ries	40,000	By Gross profit	4,00,000
To Bad	debts	10,000	By Discount	10,000
To Prov	vision for bad debts	15,000	By Commission	10,000
To Insu	rance	4,000	By Bad debts recovered	20,000

To Advertising To Interest on capital To Interest on loan To Depreciation To Net profit	10,000 5,000 5,000 25,000 3,56,000	By Rent received	30,000
Allowable depreciation     Insurance includes tick	4,70,000		4,70,000

- 2. Insurance includes life insurance premium of the proprietor Rs.2,000.
- 31,3.2017 తో అంతమైన సంవత్సరానికి Mr. 'X'కు చెందిన లాభనష్టాల ఖాతాను క్రింద ఇవ్వడం

		ದರಿಯು ಲಂಪನ್ನಿನಂತು	970=
Dr.			ఖాతాను క్రింద ఇవ్వదం
To ස්ෂාංභ	Rs.		
To రాని బాకీలు	40,000 10,000	್ ಬ್ಹ್ ೦ ಲಭಿಂ	<b>Rs.</b> 4,00,000
To రాని బాకీల ఏర్పాటు To బీమా	15,000	By కమీషన్	10,000 10,000
To ప్రకటనలు	4,000 10,000	By వసూలైన రానిబాకీలు By వచ్చిన అద్దె	20,000
To మూలధనంపై వడ్డీ To అప్పుపై వడ్డీ	5,000	~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~	30,000
To తరుగుదల To నికర లాభం	5,000 25,000		
	3,56,000 4,70,000		
l. అదాయం పన్ను నిబంధనల <sub>(ప</sub>	కారం అనుమతింక	วี ตัวกราช	4,70,000

- 1. ఆదాయం చన్ను నిబంధనల ప్రకారం అనుమతించే తరుగుదల రూ. 30,000.
- 2. బీమా మొత్తంలో యజమాని జీవిత బీమా (పీమియం రూ. 2,000 కలసి ఉన్నది.

14. J. Krishna is a Chartered Accountant in Bangalore. He has submitted the following Income and Expenditure Account for the year 2016-17. Compute his income from profession for the Assessment Year 2017-18.

Expenditure	rear 2017-18.	Face his nicome from
To Office Rent To Salary to staff To Charities	Rs.         Income           33,000         By Audit I           75,000         By Finance	Rs. 3,00,000 ial consultancy
	5,000 Service	60,000

To Gifts to relatives  To Subscription for Journals (Annual Publications)  To Drawings  To Car expenses  To Household expenses  To NSC's purchased  To Net income	6,000 2,400 16,000 24,000 8,600 20,000 2,30,000	By Accountancy works By Interest on deposits in a bank By Dividends on Units of UTI	32,000 22,000 6,000
Additional Information:	4,20,000		4,20,000

- 1. 30% of car expenses are rebated to personal purposes.
- జె. కృష్ణ బెంగకూరులో ఉన్న చార్దర్డ్ అకౌంటెంట్. 2016-17 సంవత్సరానికి సంబంధించిన ఆదాయ వ్యయాల ఖాతాను క్రింద ఇచ్చేను. 2017-18 పన్ను నిర్ధారణ సంవత్సరానికి అతని యొక్క వృత్తి నుంచి ఆదాయంను గణన వేయండి.

వ్యయం		ద ధాత సరిపత్సరానికి అతని	యొక్క వృత్తి ను
వ్యయం To ఆఫీసు అద్దె To సిబ్బంది జీతాలు To దానధర్మాలు To బంధువులకు బహుమతులు To వట్రికలకు చందా (వార్షిక (ప్రచురణలు) To సొంత వాదకాలు To కారు ఖర్చులు	33,000 75,000 5,000 6,000	By ఆడిట్ ఫీజు	యొక్క వృత్తి నుం రూ. 3,00,000 60,000 32,000 22,000 6,000
To ఇంటి ఖర్చులు To NSC's కొనుగోలు To నికర ఆదాయం	24,000 8,600 20,000 2,30,000 4,20,000		
అదనపు సమాచారం :		4,	20,000

1. కారు ఖర్చులలో 30% ఖర్చులు వ్యక్తిగత పనులకు సంబంధించినవి.

15. Sri Prasanna sold his residential house on 1.1.2017 for Rs.35,06,000 which he had purchased in 1981-82 for Rs.2,00,000. He spent Rs.6,000 for sale of the house. He also spent Rs.1,50,000 on the construction of new house and deposited Rs.1,00,000 under capital gains account scheme on 28.3.2017. The CII for 1981-82 and 2016-17 are 100 and 1125 respectively. Compute Sri Prasanna taxable capital gains for the Assessment Year 2017-18.

త్రీప్రసన్న 1.1.2017 తేదీన తన నివాస గృహంను రూ.35,06,000 లకు అమ్మినాడు. అతను ఆ గృహంను 1981-82 లో రూ.2,00,000 లకు కొన్నాడు. ఆ గృహంను అమ్మదానికి అతను చేసిన ఖర్చు రూ. 6,000. అతను నూతన గృహం నిర్మాణం క్రోసం రూ. 1,50,000 లను ఖర్చు చేసెను మరియు 28.3.2017 తేదీనాడు అతను మూలధన లాభాలు ఖాతా పథకం (కింద రూ.1,00,000 లను డిపాజిట్ చేసెను. వ్యయ ద్రవ్యోల్బణ సూచీ (CII) 1981-82లో 100 మరియు 2016-17 లో 1125 గా ఉన్నది. 2017–18 పన్ను నిర్ధారణ సంవత్సరానికి త్రీప్రసన్న యొక్క పన్ను విధించదగిన మూలధన లాభాలను లెక్కించండి.

- 16. Calculate income from other sources of Sri YV Rao from the information given
  - a) Winnings from lottery (gross amount) Rs. 1,00,000.
  - b) Amount received from race winnings (net amount) Rs.35,000. Gifts received during the previous year 2016-17.
  - c) Received Rs.20,000 as gift from his friend.
  - d) Received Rs.1,00,000 as gift from his elder brother.
  - e) Received Rs.1,40,000 as gift on his marriage.
  - f) Received Rs. 80,000 as gift from his NRI friend on 1.1.2017.
  - g) Another gift of Rs.18.000 received from his friend.

2017–18 పన్ను నిర్ధారణ సంవత్సరానికి క్రింద ఇచ్చిన సమాచారంతో శ్రీ YV రావు యొక్క ఇతర a) లాటరీల నుంచి గెలువులు (స్థాల మొత్తం) రూ. 1,00,000.

- b) రేసుల గెలుపుల నుంచి స్వీకరించినది (నికర మొత్తం) రూ. 35,000. 2016-17 గత సంవత్సరంలో స్వీకరించిన బహుమతులు.
- c) స్నేహితుని నుంచి స్వీకరించిన బహుమతి రూ. 20,000.
- d) పెద్ద సోదరుడు నుంచి స్వీకరించిన బహుమతి రూ. 1,00,000.
- e) తన వివాహం సందర్భంగా స్వీకరించిన బహుమతి రూ. 1,40,000.
- f) 1.1.2017న తన NRI స్నేహితుని నుంచి స్వీకరించిన బహుమతి రూ.80,000.
- g) తన స్నేహితుని నుంచి స్వీకరించిన మరో బహుమతి రూ. 18.000.

### UNIT - IV

17. Sri Raja submits you the following information relating to the Financial Year ending 31 March, 2017. Compute his taxable total income for the Assessment Year

1. Income from house property (computed)	Rs.
2. Salary received	2,50,000
3. Business profits	1,20,000
4. Longterm capital gain	1,20,000
5. Short term capital loss	80,000
6. Interest on Government Securities	60,000
7. Interest on Savings Bank Deposits (Gross)	1,00,000
8. Donation to Prime Ministers National Relief Fund	15,000
Trauonal Relief Fund	60,000

త్రీరాజా 31 మార్చి 2017తో అంతమైన ఆర్థిక సంవత్సరానికి సంబంధించిన (కింది సమాచారాన్ని మీకు సమర్పించాడు. 2017-18 పన్ను నిర్ధారణ సంవత్సరానికి అతని యొక్క పన్ను విధించదగిన మొత్తం

1. గృహాస్తి నుంచి ఆదాయం (లెక్కించినది)	రూ.
2. స్పీకరించిన జీతం	2,50,000
3. వ్యాపార లాభాలు	1,20,000
4. దీర్హకాలిక మూలధన లాభాలు	1,20,000
5. స్వల్పకాలిక మూలధన నష్టాలు	80,000
6. (పథుత్వ సెక్యూరిటీలపై వడ్డీ	60,000
7. సేవింగ్స్ బ్యాంకు డిపాజిట్లపై వడ్డీ (స్థూలం)	1,00,000
8. [పధానన మండ్రి జాతీయ సహాయక నిధికి విరాళం	15,000
(OR)	60,000

18. Sri Maruthi has submitted the following particulars for the assessment year 2017-18

I Income 6	Rs.
Income from Salary  Income from Salary  Income from Salary	2,50,000
<ul><li>2. Income from house property (computed)</li><li>3. Income from business</li></ul>	50,000
Long term capital gains	2,50,000
Winnings from lottery (gross amount)	20,000
6. Medical Insurance premium paid	1,00,000
7. Life Insurance premium paid	20,000
You are required to compute his to 11	30,000

You are required to compute his taxable total income.

2017-18 పన్ను నిర్ధారణ సంవత్సరానికి శ్రీ మారుతి క్రింది వివరాలను సమర్పించాడు.

1. జీతం ఆధాయం	රාං.
2. గృహాస్తి నుంచి ఆదాయం (లెక్మించినది)	2,50,000
3. వ్యాపార ఆదాయం	50,000
	2,50,000
4. దీర్ఘకాలిక మూలధన లాభాలు	20,000
5. లాటరీల నుంచి గెలుపులు (స్థూల మొత్తం)	1,00,000
6. వైద్య బీమా (పీమియం చెల్లింపు	20,000
7. జీవిత బీమా (పీమియం చెల్లింపు	30,000
మీరు, అతని యొక్క పన్ను విధించదగిన మొత్తం ఆదాయంను లెక్కించండి.	

#### ACHARYA NAGARJUNA UNIVERSITY Model Paper III B.Com (General) - Semester V GOODS & SERVICE TAX FUNDAMENTALS

Time: 3 Hours

Max. Marks: 75

#### SECTION - A $(5 \times 5 = 25 \text{ marks})$

### Answer any FIVE of the following.

- Features of Goods and Service Tax (GST) వస్తువులు మరియు సేవల పన్ను (GST) లక్షణాలు.
- Write a brief note on Constitutional amendments relating to GST.
   GST కి సంబంధించిన రాజ్యాంగపరమైన సవరణలను గూర్చి క్లుప్తంగా వివరించండి.
- Australian Goods and Service Tax model. అగ్జేలియన్ వస్తుసేవల పన్ను నమూనా.
- List out Taxes and Duties subsumed under GST.
   GST లో విలీనం అయ్యే పన్నులు మరియు సుంకాల జాబితా.
- 5. Advantages of Integrated Goods and Service Tax (IGST). సమీకృత వస్తుసేల పన్ను (IGST) (ప్రయోజనాలు.
- Brief note on UTGST.
   కేంద్రపాలిత ప్రాంతాల వస్తు సేవల పన్ను (UTGST) పై క్లుప్త వివరణ.
- Meaning of Supply of Goods and Services under GST. GST క్రింద వస్తు సేవల సరఫరా అర్థం.
- Distribution of Input Tax Credit (ITC).
   ఇన్ఫుట్ టాక్స్ (క్రెడిట్ పంపిణి.

### SECTION - B $(5 \times 10 = 50 \text{ marks})$

# Answer FIVE of the following, selecting ONE question from each Unit.

Write a brief note on (a) Central Goods and Service Tax (CGST) (b) State Goods and Service Tax (SGST) (c) Integrated Goods and Service Tax (IGST).
 (a) కేంద్ర వస్తు సేవల పన్ను (CGST) (b) రాష్ట్ర వస్తుసేవల పన్ను (SGST) (c) సమీకృత వస్తుసేవల పన్ను (IGST) గూర్చి క్లుప్తంగా వివరించండి.

(OR)

10. Write the advantages of GST.

వస్తు సేవల పన్ను (GST) ప్రయోజనాలను వ్రాయండి.

#### UNIT - II

11. Write a brief note on Single GST and Dual GST. ఏక వస్తుసేవల పన్ను (GST) మరియు ద్వంద్వ వస్తుసేవల పన్ను (GST) గూర్చి సంక్షిష్త వివరణ ఇవ్వండి.

(OR)

12. Write briefly about Principles of GST. GST సూత్రాల గూర్చి క్లుప్తంగా వ్రాయండి.

#### UNIT - III

13. Explain briefly Taxes and Duties imposed on items containing (a) Alcohol (b) Petroleum products (c) Tobacco products.

(a) ఆల్మహాల్ (b) పెట్రోలియం ఉత్పత్తులు (c) పొగాకు ఉత్పత్తులపై విధించే పన్నులు మరియు సుంకాల గూర్చి క్లుప్తంగా వివరించండి.

(OR)

14. Explain the procedure of Taxation on Services under GST. GST క్రింద సేవలపై పన్ను విధింపు విధానంను వివరించండి.

#### UNIT - IV

15. List out transactions covered under IGST. సమీకృత వస్తుసేవల పన్ను (IGST) క్రిందకు వచ్చు వ్యవహారాల జాబితా తెల్పండి.

(OR)

16. Write a brief note on transactions covered under SGST. రాష్ట్ర వస్తుసేవల పన్ను (SGST) క్రిందకు వచ్చు వ్యవహారాలపై క్లుప్తంగా వివరించండి.

#### UNIT - V

17. Explain briefly about Input Tax Credit (ITC). ఇన్ఫ్ ట్ టాక్స్ (కెడిట్ (ITC) గూర్చి క్లుప్తంగా వివరించండి.

(OR)

18. Explain the process of cross utilization of Input Tax Credit (ITC) between Central Goods and Service Tax (CGST) and State Goods and Service Tax (SGST). కేంద్ర వస్తుసేవల పన్ను (CGST) మరియు రాష్ట్ర వస్తుసేవల పన్ను (SGST) లు ఇన్ఫ్రాట్ టాక్స్ క్రెడిట్ మ (ITC) వాటి మధ్య వినియోగించే డ్రుక్రియను వివరించంది.